
Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza
Settore Organici II ciclo, ATA, mobilità

Via Grigna, 13 – 20900 Monza – Codice Ipa: m_pi

IL  DIRIGENTE

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo
2020,  n.  13,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il D.L. n. 18 del 17.3.2020, concernente “ Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID -19” ;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo
2020 e 22 marzo 2020,  recanti  ulteriori  misure urgenti  in  materia di  contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO decreto ministeriale 26 marzo 2020, n. 187, Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti
tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto- legge 17
marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza e, in particolar modo, l’Allegato n. 2; 

VISTO l'art.  7  del  DPR  8  marzo  1999,  n.  275,  Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997,n.
59, che prevede la possibilità per le Istituzioni scolastiche di promuovere e partecipare
ad accordi per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l’articolo 1,
commi 70 e 71,  che prevede la  possibilità  di  costituire reti  tra  Istituzioni  scolastiche
finalizzate  alla  valorizzazione  delle  risorse  professionali,  alla  gestione  comune  di
funzioni, alla realizzazione di progetti o di iniziative didattiche di interesse territoriale;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica giugno 2009, n. 119, Regolamento recante
disposizioni  per  la  definizione  dei  criteri  e  dei  parametri  per  la  determinazione  della
consistenza complessiva degli organici del personale amministrativo tecnico ed ausiliario
(ATA) delle istituzioni scolastiche ed educative statali, a norma dell'articolo 64, commi 2,
3 e 4 lettera e) del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 agosto 2016, n. 181,
Regolamento  recante  la  revisione  dei  criteri  e  dei  parametri  per  la  definizione  delle
dotazioni  organiche del  personale  amministrativo,  tecnico e ausiliario  della  scuola,  a
decorrere dall'anno scolastico 2015/2016;

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201
C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39
Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza 



RICHIAMATA la nota AOODRLO 6848 del 2 aprile 2020, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale
per la Lombardia ha assegnato alla provincia di Monza e Brianza un contingente di 14
posti di assistente tecnico per le finalità innanzi espresse;

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione del 19 agosto 2020, n. 104, avente per oggetto:
Contratti a tempo determinato, ai sensi ai sensi dell’art. 230-bis, comma 1 del decreto
legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.
77, per il reclutamento di assistenti tecnici nelle istituzioni scolastiche dell’infanzia e del
primo ciclo di istruzione e ripartizione del relativo contingente; 

TENUTO CONTO del numero di Istituzioni Scolastiche del primo ciclo di istruzione funzionanti nella
provincia di Monza e Brianza, nonché del numero di studenti del primo ciclo di istruzione
iscritti per l’a.s. 2020/21;

VISTA la nota AOODGPER n. 25398 del 24.08.2020, e la nota prot.n. 25398 del  01.09.2020,
con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia ha comunicato la ripartizione
del contingente di posti di assistente tecnico tra le varie province lombarde, assegnando
alla provincia di Monza e Brianza n. 19 posti di assistenti tecnici;

CONSIDERATA la particolare  urgenza di  assegnare alle  Istituzioni  Scolastiche del  primo ciclo la
predetta dotazione organica aggiuntiva al fine di assicurare con la massima tempestività
il previsto supporto all’utilizzo delle piattaforme di didattica a distanza;

 
RITENUTO  di poter valorizzare le reti provinciali già costituite con provvedimento prot. n. 3489 del

07.04.2020, in quanto garantiscono un’omogenea distribuzione sul territorio,  essendo
peraltro caratterizzate da affidabili e rodate linee di comunicazione;

ACQUISITA  la disponibilità,  da parte delle scuole del primo ciclo caratterizzate da particolari
competenze nell’ambito dell’esperienza di didattica digitale e da comprovata capacità di
gestire reti di scuole su progettazione comune e condivisa, a rivestire l’incarico di scuole
polo;

INFORMATE  le OO.SS. provinciali di cui all’art. 22, c. 9, del CCNL 19 aprile 2018;

DISPONE

Art. 1 - L’individuazione delle seguenti scuole polo ai fini dell’assegnazione dei 19 posti di
assistente tecnico attribuiti alla provincia di Monza Brianza con nota AOODRLO 25398 del
01.09. 2020:

codice
meccanografico

Denominazione Istituto Ambito  di
riferimento

Posti assegnati

MBIC830004 IC G. D. ROMAGNOSI  – 
CARATE BRIANZA 

Ambito 27 11

  MBIC835007 IC “G. PIOLA” – GIUSSANO Ambito 28 8

Ciascuna scuola  polo  dovrà condividere  la  risorsa assegnata in  rete con le  Istituzioni
scolastiche associate, come da allegato prospetto, che costituisce parte integrante del
presente provvedimento.

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201
C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39
Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza



Art. 2 - il dirigente scolastico della scuola polo, avvalendosi direttamente della graduatoria
di terza fascia dell’ istituto scolastico di secondo grado più vicino, consultabile tramite il
sistema informatico  SIDI,  provvede  all’individuazione  dell’avente  titolo  e  stipula  con  il
medesimo un contratto a tempo determinato la cui durata non potrà eccedere il termine
del 31 dicembre 2020.

Art. 3 – i dirigenti delle scuole polo, in accordo con le altre scuole della rete d’ambito di
riferimento, provvedono ad assegnare ad ogni assistente tecnico informatico le istituzioni
scolastiche per le quali dovranno svolgere consulenza e supporto tecnico. Resta in capo
ad  ogni  singola  Istituzione  scolastica  la  progettazione,  la  predisposizione  e
l’organizzazione dell’attività didattica di competenza.

Art. 4 - gli assistenti tecnici informatici, individuati mediante scorrimento della graduatoria
di  Istituto  dell’area  AR02  dell’Istituto  scolastico  di  secondo  grado  viciniore,  dovranno
svolgere attività di consulenza e supporto tecnico per l’utilizzo delle piattaforme e per lo
svolgimento  dell’attività  didattica  in  modalità  telematica,  alle  istituzioni  scolastiche  di
riferimento ivi compresi i CPIA del I ciclo di istruzione.
L’attività di cui sopra dovrà essere svolta sia nei confronti del personale docente, sia nei
confronti degli alunni. 

  Il dirigente
Laura Patella

LP/mc

Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole di ogni ordine e 
grado della provincia di Monza e Brianza 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Alle OO.SS. del Comparto Scuola

All’Albo e al Sito 

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201
C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39
Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza


	 IL DIRIGENTE
	 DISPONE

		2020-09-22T13:24:51+0000
	PATELLA LAURA


		2020-09-22T16:57:43+0200
	MONZA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPMB.REGISTRO UFFICIALE.U.0008937.22-09-2020




